Pero, ¿es malo amar el mundo, amar los bienes? No, pero hay un mal amor del mundo: *exclde malum amorem mundi*. Es un mal amor amar los bienes más que el Bien, amarlos como fin: *ad beatitudinem*.

«Quare non amem quod Deus fecit? Spiritus Dei sit in te, ut videas quia haec omnia bona sunt: sed vae tibi si amaveris condita, et deserueris conditorem. Pulchra sunt tibi; sed quanto est ille pulchrior qui ista formavit?... Non te prohibet Deus amare ista, sed non diligere ad beatitudinem; sed approbare et laudare ut ames creatorem».

Si amar es hacer fin de lo amado, y si sólo Dios es el fin del hombre, se sigue que sólo Dios debe ser amado como fin, *propter seipsum*; lo demás, los bienes, sólo *propter aliud*, en orden al fin. Pone San Agustín un ejemplo, frecuente en él: la esposa que ama el don del esposo más que al esposo, no ama al esposo, ama el don. Su amor es adúltero, no casto.

«Quemadmodum, fratres, si sponsus faceret sponsae suae annulum, et illa acceptum annulum plus diligeret quam sponsum qui illi fecit annulum; nonne in ipso dono sponsi adultera anima deprehenderetur, quamvis hoc amaret quod dedit sponsus? Certe hoc amaret quod dedit sponsus; tamen si diceret: sufficit mihi annulus iste, iam illius faciem nolo videre, qualis esset? Quis non detestaretur hanc amentiam? Quis non adulterinum animum convinceret? Amas aurum pro viro, amas annulum pro sponso si hoc est in te, ut ames annulum pro sponso tuo et nolis videre sponsum tuum. Ad hoc tibi arrham dedit, ut non te opignoraret, sed averteret. Ad hoc utique arrham dat sponsus, ut in arrha sua ipse ametur. Ergo dedit tibi Deus omnia ista, ama illum qui fecit. Plus est quod tibi vult dare, id est, seipsum, qui ista fecit. Si autem amaveris haec, quamvis Deus illa fecerit, et neglexeris creatorem et amaveris mundum; nonne tuus amor adulterinus deputabitur?»

Los bienes deben ser amados sólo como medios, nunca como fin. Es decir, según otra terminología agustiniana, no para *gozarlos*, sino para *usarlos*: *ne ad fruendum hoc ametis, quod ad utendum habere debetis*.

Texto 3: Enarratio 30 II 3 4 y Enarratio 52 8

1. El primer texto explica quién es el que de verdad invoca a Dios: *invocas Deum, quando in te vocas Deum*. Invoca a Dios

quien le pide Dios a Dios. En cambio, quien le pide a Dios otro don, invoca al don, no a Dios.

«Dico breviter homini avaro: Invocas Deum? Quare invocas Deum? Ut det mihi lucrum. Lucrum ergo invocas, non Deum. Quia hoc lucrum quod concupiscis non potes habere per servum tuum, non potes habere per colonum tuum, per clientem tuum, per amicum tuum, per satellitem tuum; invocas Deum, ministrum lucri tui facis Deum: viluit tibi Deus».